DIVO INNOCENTIO OCTAVO  
 PONT. MAX. PAVLVS DE HEREDIA  
 POST PEDVM OSCVLA BEATOrum  
 SALVTEM PERPETVAMQVE FOELI  
 CITATEM.

E numero cōtemplatus sum san  
 ctissime pater questionē quandāz  
 que est inter duas amplissimas sco  
 las quibus totus pene orbis suste  
 tarī uideſ. Ea uero est: Vtrū intemerata uir  
 go Maria fuerit concepta in peccato originali.  
 Vna autem scola hoc argumento nititur pro  
 bare q̄ sic: cum peccatum nostri primi parētis  
 tam graue fuerit ut materiam suam infecerit &  
 cōtaminauerit: adeo ut ab eo descendentes infe  
 cti sint illa macula quod peccatū originale ap  
 pellatur. Gloriosa uero uirgo concepta fuerit  
 ex illo semine quod ab Adam processit: ratio  
 ni congruum est q̄ fuerit in peccato originali  
 concepta & hoc patet: quia deus non uult ab  
 rogare ordinē cursumq; nature: sed bene in eo  
 dem instanti fuit purificata & sanctificata ab  
 ipso peccato. Altera autem scola tenens q̄ nō:  
 oppositum arguit dicens. Cognito uirginem

**I**mmaculatā futuram uas & tabernaculū quo  
xpus carnem humanam erat assumpturus: ne  
cesserat ut pfectus esset q̄ reperiri posset: neq;  
indigeret purificatione. Quare ego paulus de  
heredia ut cōponerem h̄mōi controuersiā pre  
sens opus institui cōpilare: in quo ut mea uia  
procedā pretermissis multiplicibus ratiōibus  
& argumentis que utracq; scola facit: ea adducā  
que ad huius rei satisfactionem q̄ melius dici  
poterit facere uidebuntur. Et quāuis sciam me  
unum esse ex iis qui fortasse minus intelligā:  
tamen ob ardentissimam deuotionē quā erga  
piissimam uirginē gero: eiusq; minimū me ser  
uum appello cogor ut pro ingenii mei ībecilli  
tate meam de hac questione s̄niam in medium  
proferam. Id aut̄ erit uirginē gloriosam nullo  
pacto fuisse in peccato originali cōceptam: qđ  
uariis ratiōibus tam naturalibus q̄ propheti  
cīs pro uiribus ostēdemus. Et quoniā ueritas  
a quocunq; referat accipienda est: ideo ad pro  
bandā intentiōem nostram adducā dicta tam  
hebreoꝝ doctoꝝ & alcorani mahometi q̄ alio  
rum plurium: tametsi infidelis illi sint & a no  
stra plurimū religione abhorreant. In primis  
aut̄ testabor maximum discriminē esse inter he

braicum sensum & diui Hieronimi traductio  
nem. Et q̄q falsitas proueniat ex depravatione  
textuum quā scribe fecerunt in biblia ut nos i  
nostro ense probamus ostendentes diuum hie  
ronimū optime traduxisse. Verūtamen quia i  
ipso ense & in hoc tractatu multis in locis cō  
tradicimus pestifere iudeorū opinioni nō disce  
dam ab hebraico sensu & dimittaz hieronimi  
traductiōem: nō q̄ illam non probem: sed ne  
iudeus obicer̄ possit nos falsis testimonīis pro  
basse ueritatem. Et quia Salomon ait canticorū  
c. iii. Egrediamini & uidete filie syon regē Sa  
lomonez in corona qua coronauit eum mater  
sua in die desponsatiōis sue & in die leticie cor  
dis sui ubi loquit̄ de incarnatiōe que est coro  
na quā maxima leticia accepit xps quando de  
sponsauit se matri sue ideo pñtem tractatū co  
ronam regiam appellabimus. Eum aut̄ tue. S.  
idcirco dedicandū putauimus quoniā cum tu  
qui xpi iesu uiuā imaginē fidelibus populis  
representas illiusq; uicem quasi terrenus xpus  
geris in terris uidearis opt̄ia ratione Marie fili  
us appellari eius tanq̄ tue parentis laudes pri  
mus cognosceris: cognitas si uidereſ approba  
res approbatas demum legēdas fideli populo

publicares. **Q**uis enī uel audiūs uel honoris  
centius illas suscepisset q̄ tu p̄f sāctissime q̄ &  
x̄p̄iane religionis es caput & eam tuīs diuinis  
v̄tutibus ornas quiq; es tū celitū oīm tum uel  
maxīe ipsius uirgīs flagrātissimus ac deuotissi  
mus cultor. **Q**uis itē aliis plus auctoritatis q̄  
tu approbās huic operi in quo laudes tue ma  
tris cōtineant addere potuisse. **Q**uis etiā ad a  
lia q̄ meditati sumus publicāda q̄ ex fontibus  
hebreoꝝ hausta in nře fidei firmamentū addā  
tur. eāq; locupletent nos acrius excitare. Nā &  
si mee mentis instructu diuinaq; ḡfa ad id pre  
standū satis uidear iſlamatus. aura tñ & uelut  
secūdo uento ad fluctus maris difficiles perua  
gādos remigāti seni est opus ne anteq; in portū  
cimba possit impelli. uel transuersa iacteſ in li  
cus. uel mediis iſluctibus obruac̄. Suscipe iḡ  
beatissime p̄f oblatū pauperescenti manu mu  
nusculū. & me naufragū senem. ac tue sāctitatē  
deditissimū seruulū hēas cōmendatū. Pñs trac  
tatus diuidit in q̄tuor partes. Prima ps dicit  
ratio generatōis peccati. Secūda ratio operatio  
nis Tertia ratio pphetie. Quarta ratio creatio  
nis uirginis.

Prima pars ad pbandū gloriosā uirginē cō  
ceptā fuisse absq; peccato originali. z hoc rōne  
cause generationis peccati. Extat in li. sapiētie dic  
tū. Per q̄scunq; causas nascit̄ peccatū. per ealde

dissoluīt. Eandē auctoritatē iuenimus decreta  
li de regulis iuris. Oīs res per q̄s causas nascit̄  
per easdē dissoluīt. Hāc eandē rep̄imus apud  
Auerroim ī. v. culliath cap. i. de uirtutibus q̄  
ui opant̄. ex principiis & causis p̄ q̄s accipiūt  
res sua pr̄cipia. ex eisdē accipiēdi sūt fines. Iḡ  
& si nos a materia n̄ri tractatus parūper trans  
grediemur nihilominus ut melius n̄ra intētio  
declaret̄. adducemus oīa q̄ interuenērūt perpe  
trationi peccati Ade quēadmodū etiā interfue  
rūt absolutōi peccati & passiōis xp̄i. Dico er  
go peccatū primū ab hoīe ppetratū fuisse. nece  
sse ut ab hoīe redimeret̄. Hoc aut̄ peccatū cō  
missū fuit ifinito. necesse erat ueniret infinitus  
ad reluēdū. & hec ē potissima ratio quā afferūt  
sacri theologi messiā necessario fuisse deū & ho  
minē. Hoc peccatū cōmissū fuit ab hoīe crea  
to uerbo dei. necesse erat ueniret ad redimendū  
homo. cuius hūana natura uerbo dei facta eēt  
uñ illud & uerbū carō factū est. Hoc peccatū  
cōmissū fuit ab hoīe q̄ fuit p̄ totius oībis. ne  
cessere erat illud redimeret xp̄s deus & homo q̄  
fuit p̄ uniuersi. Hoc peccatū uenit interuen  
tu serpētis. necesse erat uenia pueniret ex altero  
serpente q̄ est xp̄s ut extat ex textu diui iohan  
nis euangeliſte capitulo. iii. Sicut moyles exal  
tauīt serpentem in deserto. ita exaltari oportet

filium hominis. Preterea in quodam hymno quod in  
cipit Alma chorus, serpens unus ex nominibus  
christi numeratur. Hoc peccatum commissum  
est in esu fructus arboris. necesse erat fieret in  
arbore redemptio. Hoc itidem uenit ex fru-  
ctu quem adam comedit. necesse erat altero fruc-  
tu diluiri. ut ait Paulus ad corinthios epistola  
prima capi. v. Et enim pascha nostrum immola-  
tus est christus Itaque epulemur ob quas quidem  
duas extremas nationes canit mater ecclesia. Per  
lignum servi facti sumus & per sanctam crucem  
liberati sumus. Fructus arboris se duxit nos  
& fructus arboris redemit nos Hoc peccatum  
perpetratum est ab homine cuius unus tantum  
erat parens scilicet terra quod fuit materia ade. ne-  
cessus erat redimeret ille. cui non esset nisi unus  
parens quod esset mater. Hoc peccatum petratum  
fuit ab homine qui creatus est integer & ita pul-  
cher ut in mortis articulo. necesse erat uenire  
xps integer homo tametsi non fuerit in utero  
matris quod draginta diebus ut organizaretur sicut  
quilibet homo. sed statim quod uerbum caro factum  
est homo integerrimus factus fuit et perfectus  
Si autem mihi obiciatur consequens non ualere  
qua christus sicut adam debeat creari magnus

& pulcher quemadmodū erat in die passionis  
 Item si q̄s dixerit Noli paule r̄ndere q̄ fuerit  
 īpossibile corpus tā pulchrū & tā bene ppor  
 cionatū potuisse in aluo uirginali cōtineri q̄a  
 hec nō esset respōsio triplici ratione. Prīma q̄  
 quēadmodū pullū gallinaceū aut calūbinum  
 cū primū egreditur ouo uolens non poteris il  
 luc reintromittere .quoniā uix caput recipere  
 Prius autē diuino quodā miraculo in eo cōti  
 nebatur. ita poterat facere de x̄po benedicto .  
 Secūda q̄ sicut in speculo paruo effigies hoīs  
 magni refert dum speculat̄ .& in eo cernuntur  
 turris magna & mons ingens. ita poterat x̄ps  
 manere in utero uirginis. Tertia q̄ quemad  
 modū corpus x̄pi ita magnū & pulchrū ut in  
 celis habitat descēdit in hostiā paruā consecra  
 tam. eodē modo poterat degere in uirginis aluo  
 Et sic r̄ndeō x̄pm uere potuisse generari ita ma  
 gnum & pulchrū ut erat in die passionis & de  
 gere in utero uirginis. Preterea dico q̄ poterat  
 x̄ps incedere p̄dicans a die sue nativitatis ut fe  
 cit triginta años natus. Sed deus hoc facere no  
 luit ne cognosceret nisi pro hoīe tantū quoniā  
 alioquin nō potuisset seq̄ eius sancta mors &  
 passio adeo ignominiosa & acerba. Quare si a

liter factū fuisset hoc miraculo stupefacti hoēs  
eū uenerati fuisset ut deum & illesū seruassent  
adeo ut nec iudas qdem q̄ taꝝ magnus pditor  
fuit si eum cognouisset unq̄ pdidisset. Hoc  
aut̄ pbatur quoniā cum primū aliquā eius ha-  
buit cognitionē penituit & triginta denarios  
restituit. Hoc peccatū perpetratū fuit ab hoī  
ne creato die ueneris. necesse erat ueniret x̄pus  
ad id redimendū die ueneris generatus. Notā  
dum enī est φ in anno nativitatis x̄pi fuit an-  
nūciatio in die ueneris. z sacri theologi pbant  
nativitatem dñi nři fuisse die dñico & optima  
qdem ratione. Die enī domīco cepit deus crea-  
re hunc orbē & in uenere pfecit. atq; ita decens  
erat ut in die dñico nasceret & iciperet edificare  
mundū gloria eterna. Idcirco dies annūciatio-  
nis uenit bido ante nativitatē Hoc peccatū  
perpetratū fuit ab homīe qui die ueneris pecca-  
uit totāq; orbe cōdemnauit. necesse erat ueni-  
ret x̄ps q̄ die ueneris pateret z pceret orbi Hoc  
peccatū cōmissū fuit ab homīe qui die ueneris  
eiectus est a paradiſo. necesse erat ueniret x̄pus  
q̄ die ueneris pelleret a mundo. Hoc peccatū  
cōmissū est ab homīe qui cognoscebat felicita-  
tem consistere in gubernatione ciuitatis. & po-

tentem esse. ut ait textus genesis cap. ii. 2 eritis  
sicut dii necesse erat ueniret christus ut instrue-  
ret felicitatem nō consistere in hoc mundo sed  
in regno dei . Hoc peccatum perpetratū est  
ab homine q̄ ob corporis uoluptatem animā  
suā occidere uoluit & animas ab eo descenden-  
tium. necesse erat ueniret christus & affligeret  
scipsum. eiusq; uita esset erumnosa ut animas  
uiuificaret. Hoc peccatum commissum fuit  
ab homine cuius delictū toti orbī mortem pe-  
perit. necesse erat ueniret christus q̄ morte sua  
& post resurrectionē ostenderet uitā mundo p  
resurrectionem. Hoc peccatū commissū fuit  
ab homine transgressore precepti diuini & qui  
pditione sua mūdū condemnauit. necesse fuit  
ueniret xps tradendus ut sua passione ignosce-  
ret mundo. Hoc peccatū perpetratū fuit ab  
homine qui uoluit esse dñs & imperare. necesse  
erat ueniret christus cui imperares & esset sup-  
positus anne . cayphe . herodi atq; pilato.  
Hoc peccatum cōmissum fuit ab homine qui  
deliquit in superbia & in obedientia . necesse  
erat ueniret christus cum obedientia & humili-  
tate mansuetus sedens super asinam . Hoc  
peccatum commissum fuit ab homine quem

diabolus tentauit superbia auaritia atq; gula.  
Auaritia cū dixit ei. Et eritis sicut dii. Gula cū  
comedit ex arbore. Supbia & in obedientia in  
transgressione pcepti diuini subiendo se dia  
bolo qui eum uicit. necesse erat ueniret xps re  
deptor q tentareſ a diabolo eisdē peccatis. Gu  
la qñ dixit ei. Si filius dei es dic ut lapides isti  
panes fiāt. Auaritia & supbia qñ eleuauit cū i  
montē altū & ostēdit omnia regna eiq; dixit.  
hec oīa tibi dabo. si cadens adoraueris me. xps  
aut̄ diabolū supauit . Hoc peccatū cōmissū  
fuit ab hoīe cuius peccati causa terra maledic  
ta fuit ut generaret spinas & carduos. erat nece  
sse ueniret xpus spinis coronatus ut parceret  
mūdo. Hoc peccatū cōmissū fuit ab homie  
cuius peccato terra eius materia maledicta fuit  
necessse erat ueniret xps cuius incarnatōe bñdi  
ceret mater eius. ipsiq; diceret. Ave gratia ple  
na . Hoc peccatū cōmissū fuit ab hoīe cuius  
peccato condēpnatus ē ipse & tota pgenies. ut  
cū sudore uultus sui comederet panem. necesse  
erat ueniret xps q sudore sui uultus ueronice  
relicto ignosceret orbi. Hoc peccatū cōmis  
sū fuit ab hoīe. cuius aīa intellectua est tota i  
toto corpe & tota in parte. Sed q̄a eius opatōes

magis in cerebro demonstrant & corde ideoq  
licitur anima in cerebro in corde cōsistere. Adam  
autem quoniam peccauit perdidit sensum & fantasmatum  
gubernatus est: erat necesse uenire Christus cui im  
poneret corona spinea que circundaret caput  
cerebrum & fantasma cum maxima sanguinis  
ffusione: mox uero lancea feriret latus quod  
est domus cordis. Hoc peccatum cōmissum  
uit ab hoīe qui auribus suis audiuit p̄ceptū  
rei & transgressus est: erat necesse uenire Christus  
qui audiret multa uitupia & obprobria. Hoc  
peccatū cōmissum fuit ab hoīe qui oculis suis  
idit arbore ex qua p̄cepit deus ne cōmederet  
necesse erat uenire Christus qui uideret sputa iu  
deorum & arbore qua crucifigendus erat. Hoc  
peccatum perpetratū est ab hoīe qui spōte sua  
accessit ad arborem ut mandatū dei trāsgrede  
retur: erat necesse uenire Christus ut sponte ascende  
ret arbore qua admitteret peccatū. Hoc pec  
catū cōmissum est ab hoīe: cuius pedes maxima  
leticia processerunt ad colligendū fructum: ne  
cessē erat uenire Christus cui pedes perforarentur ad  
ueniam peccati. Hoc peccatū cōmissum fuit  
ab hoīe qui manu sua arborem apprehendit:  
& altera collegit fructū necesse erat uenire Christus

cuīus manus perforarentur. Hoc peccatum  
cōmissum fuit ab homīe qui expādit brachia  
sua & corpus ad fructum colligēdum: erat ne  
cessē ueniret x̄ps cuīus brachia & corpus ī crū  
ce descenderent. Hoc peccatum perpetratū  
fuit ab homīe qui aperuit brachia sua ut totū  
orbem ī peccatū traheret: erat necesse ueniret  
x̄pus qui expansis brachiis staret ad ignoscen  
dum. Hoc peccatū perpetratū fuit ab hoīe  
cui cōmedēti ex illo fructus dulce fuit: necesse  
erat ueniret x̄ps qui ī cruce diceret Sicio eīq;  
dareſ ī potum fel & acetum. Hoc peccatū  
fuit cōmissum ab homīe cuīus omīa membra  
gauisa sūt & recreata ex cibo illius fructus: ne  
cessē erat ueniret x̄pus cuius oīa membra cede  
rent & eslēt afflīcta multis uerberibus. Hoc  
peccatum fuit cōmissum ab hoīe qui postq; cō  
medit fructum cognouit ī honestū esse nudū  
īcedere & ut tegeret dedecus suum accepit fo  
lia fīcus & uelauit: erat necesse ueniret x̄pus ut  
tegeret dedecus orbis: eīq; imponereſ uelū sup  
pudēda. Hoc peccatū cōmissum fuit ab ho  
mine cuius materie que est terra nō potest ad  
scribi aliquid peccatū nec originale nec actua  
le nec mētale: erat necesse ueniret x̄ps: cuīus ma

tri nō posset obici alicuius generis peccatum.

Hoc peccatū perpetratū fuit a muliere necesse fuit ut ab altera muliere dissolueref. Hoc peccatū perpetratum fuit a muliere matrē uniuersali totius orbis : necesse erat ueniret altera mulier mater uniuersi cuius interuentu peccatū relaxaret. Hoc peccatū perpetratum fuit a muliere tentante diabolo : necesse erat ueniret gloriosissima uirgo que mediante salutatione angelica remissionem impetraret. Hoc peccatum fuit cōmissum mediantibus tribus līris. E V. A. que significāt Eua: erat necesse eisdē līris inuersis que Aue conficiunt peccatū dimittere tur. Hoc peccatū cōmissum fuit ab homine qui ex uirgine factus est que est terra uirgo: necesse fuit ueniret xp̄s filius uirginis ad ignoscendum. Hoc peccatū cōmissum fuit a muliere q̄ in articulo peccati uirgo erat. necesse fuit ueniret v̄go cuius intercessiōe peccatū relaxaret.

Hoc peccatū fuit cōmissū a muliere q̄ facta fuit absq̄ peccato originali : erat necesse ueniret īmaculata v̄go sine peccato originali cōcepta cuius interuentu peccatū dilueret. Hoc peccatum fuit cōmissum a muliere que suis demeritis damnata fuit ut cū dolore pareret: necesse erat

ueniret uirgo gloriafa sine peccato concepta q  
pareret xp̄m absq; dolore imo cum summa leti  
cia. Hoc peccatum fuit perpetratū a muliere  
producta absq; libidine & uoluptate corporea  
(quādo enī Eva ablata est ex costa Adam dor  
miebat in paradiſo: nihilq; sensit) necesse fuit  
ueniret uirgo Maria cōcepta absq; effrenata li  
bidine & delectatiōe corporea. Quomodo aut  
id fuerit in sequentibus declarabitur a nobis.

Hoc peccatum fuit cōmissum a muliere que  
personaliter interuenit peccato petrando erat  
necessē ueniret iclita uirgo que personaliter in  
terueniret remissioni peccati. Atq; his rōnibus  
iure pbauimus quonam pacto gloriosissima  
uirgo concepta fuerit absq; peccato originali.  
Et hec quantū ad primā partē dicta sufficiant.

Secunda pars dicta ratio operationis Ad pro  
bādum tribus modis q; gloriafa uirgo fuerit  
concepta sine peccato originali. Primo modo  
propter operationes naturales. Secundo prop  
ter artificiales. Tertio ob diuinās. Primo mo  
do propter naturales & hoc septē modis. & in  
primis faciemus duas propositiōes. Prima erit  
q; in quocunq; opere debent reperiri quatuor

cause uidelicet materialis. efficiens. formalis. & finalis. Ex his autem quatuor causis finalis est sublimior & posterior omnibus. quia eius gratia relique preparantur. Secunda ergo causa finalis & opinio nature semper permanent. neque cessante suo subiecto & individuo perfectorem tradere formam. si materia aptam ad recipiendum tales formam inuenient. Idcirco necesse est unicuique efficieti naturali atque artificiali disponere habiliorem materiam quam possit cuilibet subiecto. ut ueniat finis peculiaris illi secundum cogitationem & finem ab ipso imaginatum. Exempli gratia Piper cuius finis est caliditas & siccitas. & naturaliter facit ignis operationem. Econtrario uero la quam natura disponit ad qualitatem aque ut poterem convenienter frigiditati que est finis est peculiaris. Eadem ratione Saphirus. rubinus. & adamas quos natura & causa finalis disponit ad quandam materiam sublimem lucidam & diaphanam ex quatuor elementis ut recipiant formam propriam & peculiarem sibi. non obstante quod sine ex elemento terrestri quod est crassum obscurum & tenebrosum. Quod cum ita sit in rebus naturalibus. consequens est gloriosam uirginem. ex quo erat subiectum quo filius dei incarnatus erat

fuisse perfectissimū & naturaliter factum absq;  
peccato originali. nec creatā cum peccato & po  
stea purgatā. Secundus modus. Vnicuiq; enti  
cui deest aliq; perfectio. insitus est naturalis ap  
petitus assimulandi enti perfectiori. oditq; res  
sibi infimas & inferiores. Natura aut si dispo  
sitione subiecti sit habilis recipere maiore perfec  
tiorem dat ei q̄tum capax sit. Idcirco saphirus  
cuius materia ē ex terra tetra. natura cupit ascē  
dere in gradū claritatis q̄ est in elemento æreo  
accipitq; ab ipso claritatem fitq; lucidū & dia  
phanū. Minere autē cupit fieri uegetatiū ob  
eamq; rem corallum quod est minere crescit ut  
uegetatiū & si aīam uegetatiā non habeat.  
Sed natura dat ei crescendi perfectionem. cum  
materiā habeat aptā. Vegetatiū uero appetit  
animal fieri. ideo mandragore ob dispositōnē  
sue materie & si caret sensitiua. natura tñ dedit  
ei homīs figurā. Preterea aīal cupit fieri homo  
ob quod simia homīs tenet effigiem effingitq;  
multa que ipse homo. tametsi anima careat ra  
tionali. unde consequens est ex quo appetitus  
materie gloriose uirginis erat cōcipi absq; pec  
cato originali eiusq; materie dispositio erat ha  
bilis ad recipiendū huiusmodi perfectionē q;

rationabilius sit operatione nature conceptam  
 fuisse sine peccato originali. q̄ post conceptio-  
 nem fuisse purgatā. Tertius modus. materia  
 forma & causa efficiēs quāto perfectior & sub-  
 limior est eoꝝ finis. tanto sunt altiores. quem  
 admodū quatuor elementa cum primū animā  
 sensitiuā nanciscuntur. sublimiora sūt q̄ cum  
 solum animā uegetatiuam habebāt. Cum aut̄  
 rationalem adipiscunt̄. sunt altiora q̄ cū erant  
 bruta. Mineria uero cum primū lapilli precio  
 si efficiunt̄ prout est carbunculus rubinus &  
 zaphirus nobiliores sunt hiaspide & porphī-  
 rite hiaspis autem & porphirites sunt excellen-  
 tiores lapidibus qbus domus construunt̄. Ea  
 dem ratione ex herbis honorabilius est frumē-  
 tum. & ex architectis q̄ regiam construūt. q̄ q̄  
 casam. Item erigere basilicas sublimius ē q̄ pa-  
 latia regis edificare. Preterea adorare deum eiq̄  
 dicere laudes amore prestatius est & acceptius  
 q̄ necessitate. Sequitur ergo. ut quanto subli-  
 mior est causa finalis tanto plures perfectōnes  
 emanēt ab ipa in subiecto suo. ut excellentior  
 sit futura. Quod cum ita sit. necesse erat inte-  
 meratam uirginem que erat subiectū & taber-  
 naculū quo filius dei incarnādus erat. futurā

sublimiori gradu q̄ subiecta minora que cum  
peccato originali cōcepta sūt cōcīpi sine pecca-  
to originali. ut pote que excessū pfectiōnis ha-  
beret. **Quartus modus.** Exploratissimū est in  
q̄cunq̄ re inueniant alii finēs a primo separati  
secundū finem esse primo sublimiorem. tertiu  
secudo. & ita gradatim de ceteris. Eadem ratio  
ne materia & forma secudi finis sunt perfectio  
res materia & forma primi. & materia & forma  
tertiī sublimiores secundi. uerbi gratia. homīs  
respectus & finis esse aīal. perfectius ē q̄ finis es-  
se uegetatiuū. finis aut̄ esse hominē est perfe-  
ctior q̄ finis aīal esse. Propterea cū homini dif-  
finitionē dare uoluerimus put solum aīal est  
esse corpus nutritiuū. sensibile dicemus. Si au-  
tem put homo est. dicemus esse aīal rationale  
q̄ est sublimior diffinitio q̄ prima. Conseq̄ns  
est igit̄. ut cū intemerata uirgo in sua concep-  
tione nō solum ut esset homo fuerit concepta  
sed ut eius ultimus finis fuerit esse matrem dei  
qui qdem finis est excellentior atq̄ sublimior  
ultimo fine in genere hūano q̄ habuerit mate-  
riam & formā perfectiore ea que hominē esse  
faciebat. Illa aut̄ est conceptā esse absq̄ peccato  
originali. Nā quemadmodū materia aīalium

est sublimior perfectiorq; materia plantarum.  
 materia aut hominis est excellentior animalium  
 ita rationi congruum est & necessarium materiam  
 uirginis gloriose fuisse perfectiorem sublimior  
 remq; materia hominum, utpote que in altiores  
 gradum ascenderit hominis. Et hac ratione sa  
 tissatius dicto diuini pauli. Omnes in adam  
 peccauerunt Quod sic interpretamur. Omnes q  
 subeunt regulam Ade solum. neq; altiore gradu  
 sorciuntur. iij uere peccatores sunt & in peccato  
 originali concepti. Verutamen gloriose uirginis  
 que in sublimiorē gradu ascendit q adam. nō  
 potest dici q ceciderit in peccatum ade. solaq; ip  
 sa uirgo hoc priuilegio donata fuit supra om  
 nes creaturas. ut in ea filius dei conciperetur.  
 Quod aut hanc excellentia aliquis nancisci nō  
 poterat ppter gloriosam uirginem. isq; fuerit eius  
 ultimus finis & sue conceptonis probabimus  
 hoc modo. Nulla unq; creatura concepta fuit  
 in qua dei filius incarnaretur preter uirginem  
 gloriosā. In ipsa autem filius dei incarnatus ē.  
 ergo ut filius dei conciperetur. concepta fuit uir  
 go gloria. Concluditur hoc argumento incar  
 nationem filii dei causam finalēm conceptio  
 nis beate uirginis. Postq; autem fuit causa fi

nalis dicte cōceptionis. necesse fuit ut materia  
& forma inclite uirginis esset perfectior & sub  
limior q̄ alia in genere hūano & sine peccato o  
riginali creata. Quintus modus. Natura tunc  
est equa & secundū se ipsam agit cū dat tantū  
perfectionis q̄tum subiectū recipere potest: Et  
hoc modo nō dicitur aliqd contra natura fieri  
Tunc enī id diceretur. cū ipsa natura nō daret  
perfectionem quā eius subiectū capere potest.  
Nam quemadmodū est contra naturam dare  
perfectōnem ei qui nō meret. ita est contra na  
turā illi. quemeret adimere. Quod cū ita sit.  
fuit necesse materiā gloriose uirginis q̄ erat ha  
bilis & apta recipere huiusmōi pefectionem.  
q̄ concipere absq̄ peccato originali a natura  
sine peccato originali creatā fuisse. Alioquin si  
apta non fuisset deus illā nō mundasset. Qua  
ratōne respondebimus obiectioni quā afferūt  
deum nolle cōtradicere nature. ideoq̄ fuisse cō  
ceptam in peccato originali. Fateor equidem.  
sed uerā dico cōtradictōnē nature esse. cū natu  
ra nō dat tantū pfectionis q̄tū subiectū caper  
pōt Ergo cū subiectū iuolate uirginis esset ap  
tū recipere talē perfectionē non pōt dici cōtra  
naturā factū fuisse ut crearet absq̄ peccato ori

ginali. Sextus modus Faciemus aut duas pro  
positiones. Prima erit. Certum est peccatum origi  
nale non esse causam efficientem generationis quippe  
quod si adam non peccasset, certe generasset. Secunda  
& hoc exemplo probabimus. Quidam rex ingressu  
rus erit domum sordidam & fetidam. Interrogo utrum  
decentius sit eam domum mundari debere & ua  
riis odoribus repleri antequam rex ingredias. an  
posteaquam ingressus sit. Certe dignitati regie con  
ueniet prius nitidam. mundam & redolentem redde  
re quam postea. Ita dicemus de regia celorum iustius  
& decentius fuisse. ut materia quam futura erat ma  
teria uirginis gloriose mundificaret ac sanctifi  
caret dum erat materia generantis. & ab ea adi  
meret causa efficiens peccati originalis quam postea  
cum erat materia generate Quod si non ostenderet  
defectum in regia celi Textus aut cantorum cap.  
iii. clamat. Tota pulchra es. zec. ergo defectus  
peccati originalis gloriose uirgini non potest im  
putari. Septimus modus. quanto propinquiores sunt  
principium & finis. tanto perfectius debet esse me  
diuum. magis quam conuenire debent principium. & me  
diuum cum fine quemadmodum maior influentia  
pertenit a causa finali in operatione subiecti &  
multo audivior est finis in medio & principio.

b iii

Ideo cognito q̄ finis cōceptionis uirginis inte  
merare erat ppter cōceptionem filii dei. necesse  
erat cōuenire deberent principiū quod est bea  
ta uirgo & mediū quod est conceptā esse absq̄  
peccato originali cū fine qui ē incarnatio filii  
dei i uirgine gloria. Et quēadmodū cum pri  
mū uerbū caro factum est deus dedit materie  
xpi omnes perfectiones quotquot habiturus  
erat. nec ulla defuit ita necesse fuit materiā glo  
riose uirginis in sua conceptione fortitā fuisse  
omnes perfectiones q̄s eius materia capere po  
terat. nec expectandā fuisse purgationem origi  
nalī peccati. Quod si mihi obiciatur propositō  
nem meam esse falsā. utpote corpus xpi in sua  
cōceptione nō omnes pfectiones habuisse cum  
iū sua resurrectione fuerit glorificatū. Respon  
deo uere cū primū uerbum caro factū est. cor  
pus eius fuisse glorificatū. Verūtamen cū diui  
nitas esset ei unita & glorificationē quodāmō  
colligatā haberet nō sinebat corpus xpi opera  
ri in uita res glorificati. cum futurū esset passi  
bile z mortale. quēadmodū si quis puerū forti  
manu tenens eū non permittat facere quod ue  
lit. sed bene cogēte necessitate corpus xpi facie  
bat opera corporis glorificati . put in eius na

tiuitate cōspicimus eū prodīsse ex utero uirgi  
neo absq; corruptione uirgīs incorrupte. H̄nt  
enīm hoc precipuū corpora glorificata ut sua  
subtilitate transeant p parietē sine illius corru  
ptione. Cuius rei exemplū esse pōt. q̄ xps post  
resurrectionē suā ingressus est domū ubi erāt  
eius discipuli ianuis clausis. Preterea in transfi  
guratione usus ē corpore glorificato. & eo tem  
pore quo iudei uolebant eū lapidare. exiit e tē  
plo illis nō uidentibus. Ad cōfirmationē autē  
n̄erationis q̄ nō reperiat apud aliquem euān  
gelistarū mentio de glorificatione xpī in eius  
resurrectione ob idq; cōsequens esse gloriosam  
uirginē in instanti sue cōceptionis fuisse absq;  
peccato originali. dico in cōceptione eius mate  
riā habuisse omnes pfectiones quas habitura  
erat. cunq; ei anima infusa est adeptā fuisse om  
nes pfectiones in actu q̄ in anima reperiri pos  
sent p̄t sūt scientia sapientia. intelligentia &  
pphecy & quecūq; aīe attribui possunt. Cum  
aut̄ dei filius in ea incarnādus uenit. in gradū  
altissimū concendit. q̄ppe q̄ filius dei reliquit  
ei totius orbis regimen & gubernationē fecit  
q; ut eslet domina & regina celorum & angelorū  
tantaq; ē eius perfectio. ut quecūq; tribuimus

deo excellētissime viginī attribuamus. adeo ut  
nihil ei desit nisi q̄ non sit xp̄s quēadmodū a  
nobis postea declarabit̄ melius. Ex operatōni  
bus artificialibus. & hoc duobus modis. Prī  
mo ex cristallo & uitro q̄ sūt diaphana & luci  
da cōfectorib⁹ ex tribus materia libus & terrestri  
bus. arena. cinere & terra tetra q̄ q̄to nigriorem  
terrā sorciūt̄ tanto siūt lucidiora. Qm̄ aut illa  
materialia sūt apta recipere huiusmōi claritatē  
nō obstante q̄ sint obscura illā recipiūt. q̄ aliud  
materiale nō admittit. Ergo si ī rebus artificia  
libus homo q̄ ē causa efficiens materiales p̄du  
cit ad eū gradū pfectōnis ut ex obscuris faciat  
diaphanas & claras q̄to magis natura cuius p  
fectiores debent esse operationes. q̄ppe q̄ res arti  
ficiales nō possūt esse ita perfecte ut naturales +  
q̄a si ita esset dii essemus. hoc aut̄ falsum est. re  
stat res artificiales ita perfectas esse nō posse ut  
naturales. Ergo ex quo materia īmaculate uir  
ginis apta erat illā recipere claritatem. rationi  
congruit q̄ natura ei dederit eiusmōi perfectio  
nem ut conciperetur absq̄ peccato originali.  
Secundū modum p̄babimus ex uirga Iacob.  
qñ custodiebat oues laban q̄ erāt albe & nigre  
Ex natura aut̄ albarū est edere agnos albos. &

nigrarū nigrōs. Iacob uero mediātibus uirgīs  
 pictis q̄s in canalibus collocabat tēpore cōcep-  
 tionis efficiebat ut respicientes oues in illas &  
 phantasiā illis adhibentes. secundū picturā il-  
 laꝝ agnos conciperent. Quare uolēs conuerte-  
 re naturā albaꝝ ut parerent agnos nigrōs uir-  
 gas obiciebat & ecōuerso. & similiter obiectio-  
 ne uirgaꝝ facere maculosos. poterat p̄ arbitrio  
 Preterea extat exēplū duorū cōiugū. q̄ cū albi  
 essēt liberos nigrōs ut ethiopes edebāt. Id aut̄  
 accidebat ob peristroma circa lectū depictū si-  
 guris ethiopū i quod intuēs mulier dū patra-  
 ret uenerē. & imaginatōnē imprimeret eiusmōi  
 filios p̄crebat. Ex hoc seq̄tur ut postq̄ regula  
 nature ē facere opationes suas & potius adhe-  
 rere p̄fectioni q̄ imperfectiōi albi aut̄ generāt ni-  
 gros. cū potius nigri albos deberent. arguo ꝑ  
 ex quo opatiōes artificiales ob phātasiā z ima-  
 ginationē cause efficiētis adeo potētem naturā  
 mutare faciūt q̄to magis id in cōceptōe glorio-  
 sissime viginis dicemus. Sanctus enī ioachim z  
 sancta āna q̄ erāt causa efficiēs. Cū dixerat ange-  
 lus die superiori eos generaturos creaturā q̄ i ser-  
 uitiis dei uiueret adeo uehemtē phātasiā habu-  
 erunt uoluētes aīo q̄ nā futuri essent a deo felī

ces. ut matrem messie generarent tā perfectā & magnam dominā. q̄ licet materia illa pcederet ex materia tetra atq̄ tenebrosa. ob eorū tamen uehementem īaginationem. redditā sīt clara. diaphana. mūdaq̄ a peccato originali. Ex ope rationibus diuinis. hoc aut̄ probabimus duo decim modis. In primo respōdebimus dicenti bus deū nolle tollere regulā z ordinem nature ubi dico uerū id esse. tñ hoc non intelligi om̄ ex parte. Sed particulariter. Nā proprie id facit deus exigente necessitate. put diuersis in locis extat. Et primo dico q̄ nō est regula nature ut arbor cesa & sicca possit pducere flores. folia & fructus. Virga aut̄ aaron edidit gemmas flores. folia & amigdalas. Secūdo nō est ex natura ut in una nocte arbor pducat gēmas flores. folia & fructus. Aaron autē uirga id fecit. Tertio ex cursu nature nō est ut arbor neq̄ uiridis neq̄ sicca habeat animā sensitiuā. Virga aut̄ moysi serpēs effecta est. Quarto ex ordine nature nō ē possibile alicui bruto loq̄ atq̄ disserere. Asinus aut̄ balaā cū eo disputauit. Qui to ex cursu nature pphecia non reperit nisi in genere hūano. nec aliquod brutū potest uaticari. Nos. vō legimus deū cū cetu ione locutū

Sexto ex regula nature nō est possibile rotam celorū cessare posse a motu suo circulari Iesue uero in bello gibon sol i medio celi sese oppo suit. stetitq; imobilis per diem solidum. Nam cum sol peruenit ad noctē & occidit duo inte gri dies transierant. Septimo ex ordine nature impossibile est ut rote celi q; faciunt motū ab oriente in occidentē retrogradant̄. ezechie ue ro sol retro pcessit gradibus decem eius itine ris quod confecerat. Octauo. ex cursu nature impossibile est ut leo cesset a feretate sua occiden di precipue cū est famellicus. Danieli autem cum in lacum leonū projectus est. non obfuerunt. Nam cū rex Nabuchodonosor descendit ut ui deret quo nā pacto se habebat. existimans eū iam deuoratum. inqt. Daniel quomodo te ha bes? Respōdit ille. Deus meus misit ad me an gelum suū qui clausit ora leonum & mihi no cumēto nō fuere Statim rex illū extrahi iussit & i puteum demitti accusatores q; ut refert tex tus anteq; ad fūdū peruererint in mille frusta diserpti fuerūt. Nono. ex regula nature ignis urit & deuorat. Sed ananie misaeli & azarie in fornacem ardentissimā projectis nō potuit of sicere nec pilo quidem uestimentorum nocuit.

quippe q̄ deus abstulit ab igne calorē & eius  
ardorem cōuertit in frigiditatem Verum est q̄  
doctores hebrei uidentes omnia ista q̄ sunt cō  
tra naturam. hāc afferunt ratōnem. Deū postq̄  
mūdū creauit dedisse nature facultatez ut ope  
raretur in hoc orbe secundū ordinem ab ipso  
deo naturatū. nec se illi contradicturum fuisse  
pollicitū. nisi hac conditione q̄ exigente neces  
sitate ipse uolebat posse facere quicqd sibi ui  
deretur. etiā quod esset contra ipsā naturam. &  
de hoc naturā conqueri nō posse contra se fieri  
ex quo deus illi cōditionaliter uires tribuisset  
Decimo ex cursu nature postq̄ deus creauit A  
dam & euam sine cōiunctione uiri & mulieris  
dedit nature regulam & ordinem. ne posset ge  
nerari homo sine semine uiri & mulieris. Pos  
tea uero reperimus incarnationem filii dei. Et  
uerbū caro factū est. Ex his rationibus seq̄  
deum nolle ab rogare ordinē nature in genere  
& omni ex parte. Verūtamen particulariter &  
exigente necessitate id facit ut diximus. nec ob  
particularitatem dici potest rumpere regulā ip  
sius nature. uel si dicere uoluerimus secundū  
doctores hebreos fuisse ob specialē conditionē  
multominus dicetur esse contra naturā. Ergo

cum beata uirgo esset sola creatura ab homine  
& muliere concepta factaque absque peccato originali.  
non potest dici fuisse contra naturam sed  
erit tanquam una ex rebus predictis. Secundus mo-  
dus. Certum est deo non posse attribui auaritia  
& tenacitatem cum ipse uidens aliquod creatum ap-  
tum est habile recipere aliquam perfectionem det ei  
quantum eius subiectum capere potest. uerbi gratia  
Deus cum mundum creauit dedit unicuique gene-  
ri tantum perfectionis. quantum eius subiectum recipi  
pere poterat. Nam si subiectum asini potuisset re-  
cipere subiectum equi. leonis atque etiam hominis. cer-  
te illi dedisset. sed cum non esset aptum ad recipiendum  
non dedit. Quod cum ita sit sequitur deum fecisse  
gloriosam uirginem absque peccato originali  
ex quo ita erat eius subiectum. Quod si non. fuisset  
auarus & tenax. hoc autem fallum est. sequitur concep-  
ta fuisse absque peccato originali Tertius modus  
Certum est principium cogitatōis esse operis finē  
quo fit ut cum principium cogitatōis diuine fuerit  
mudare & purificare beatam uirginem a peccato o-  
riginali quod fuit decētius eam fecisse mudā & sine  
peccato quam cum peccato & postea mudasse. Nam si  
ita non fuisset operationes diuine assimilarent huius  
uariis & incōstantibus. hoc autem falsum est  
igitur fecit eam deus absque peccato originali.

\*

**Quartus modus.** Insitus est appetitus qđam  
a natura unicuiq; homī . ut eius mater sit per  
fectior in omībus perfectōibus orbis. & hoc  
qđ ex suo sanguine purissimo ē generatio crea  
ture. Quod si mater eius ex materia munda &  
optima constabit eius filius eadem materia con  
siciet . & econuerso. Idcirco cupit eius perfectō  
nem oditq; imperfectionē . Si ergo christus qui  
amat uirtutes & perfectiones oditq; uicia pec  
cata & imperfectiones nō optasset matrem suam  
futurā nobiliorem pfectioremq; in bonitate iu  
sticia & sanctitate reliq; perfectionibus. profec  
to fuisset in ordinatus in uolūtate & appetitu  
quippe q; desideriū suum potius in rebus uili  
bus & imperfectis inclinasset qđ nobilioribus &  
perfectōribus. Preterea sequeret eum uiliorem  
habuisse appetitū qđ alia creatura cū uoluisset  
suā materiā z humanitatem esse imperfectā. hoc  
aut manifeste falsum ē & contra omnē rationē  
cū deus sit perfectus in extrema pfectione. ex  
natura uero perfecti ē amare perfecta potius qđ  
imperfecta. debebat igit cupere & facere matrē  
perfectā & absq; peccato originali ergo . z̄.  
**Quintus modus** certū est q; deus añ creationē  
mundi & nostri patris Ade sciebat eum pecca

turum & q̄ p redēptōne eius peccatī erat incar  
 nandus. ex quo seq̄tur. Quod si in muliere fa  
 cta in peccato originali deus deliberasset incar  
 nari deum fuisse causā peccati. & adam coactū  
 fuisse. ademptūq; ei liberū arbitriū. Id si esset.  
 adam nō meruisset penā & culpā. Ex his autē  
 sequīrent multa incōuenientia & falsitates. er  
 go cōcepta fuit absq; peccato originali. Sextus  
 Principiū generis humani fuit adā. & finis ip  
 sius fuit x̄ps cuius amore creatū est genus hu  
 manū. ut aut̄ conueniūt inter se mediū princ  
 piū & finis. seq̄tur ut quēadmodū adam qui  
 est principiū & x̄ps qui est finis facti sūt absq;  
 peccati originali . mediū quod est intemerata  
 uirgo fuerit concepta absq; peccato originali.  
 Preterea seq̄tur quēadmodū eua fuit una caro  
 cū adam. primūq; mediū pro cōseruatione hu  
 mani generis facta absq; peccato originali sic  
 & intemeratā uirginem que est ultimū mediū  
 p salute animar̄ & una caro cum x̄po qui est  
 finis conceptam fuisse absq; peccato originali.  
 alioq; n̄ principium & primū mediū cum ultimū  
 medio & fine nō conueniret. quod est incō  
 ueniens. Sequīc̄ ergo q̄ fuit absq; peccato ori  
 ginali concepta. Septimus. Notum est q̄ qui

Tolbot

Tolbot

unq; potentissimus rex uolens erigere sibi regiam uel basilicā in honorem dei optimi maxi-  
mi. querit & parat necessaria edificiō perfectio-  
ra & excellētiora q̄ reperiri queant. Ei aut ob  
potentiā suā illa deesse nō possunt. quēadmo-  
dū legimus de rege Salamone qui ob excellē-  
tiā templi quod cōstruxit in dei obsequiū uo-  
luit ne in opere fabrili & excidēdis lapidibus  
malleus aut aliquid genus ferrei instrumenti  
adhiberet. nec eorū quidem sonus audīretur.  
Sed reperit uerūnem noīe zamīr. quo super la-  
pidē imposito dū per eum incederet illico fran-  
gebat. Et hoc in figuram q̄ in edificiō templi  
quo filius dei incarnādus erat & in tabernacu-  
lo in quo deus ostendit claritatē suā & sancti-  
tatem. nō posset deficere materia tante perfectō  
nis ad id construendū nec opus esse ut adhibe-  
retur in excidēdis lapidibus hoc ē in concep-  
tione intemerate uirginis ferrū aliquid quod  
peccatū originale significat. & est ita robustū  
ut ferrū. huius rei ratio est q̄ unū peccatū nō  
potest cum altero sanari nisi cū re simplici mi-  
nima & quodāmodo uerme. Idcirco reperit za-  
mir idest xp̄m qui uermi assimilat & ita apsal-  
mista uocatur psalmo      Ego sum uermis &

nō homo. Incidit autē beatam uirginē sine ferro hoc est absq; aliquo peccato . Et ut in edificatio templi nec sonus qdem ferri extabat. ita in edificio & in cōceptōne inclite uirginis uox & fama peccati originalis reperiri nō debet. Quod si deo deficeret materia sanctissima ad eius cōceptionem . esset in maximo defectu minoriq; gradu q̄ rex Salamon. hoc aut falsum est. ergo cōcepta fuit absq; peccato originali. Octauus Adam & eua in principio sue creatōnis fuerūt a peccato īmunes . Diuus ioannes baptista & hieremias in principio qdem immundi fuere sed in medio & fine purgati. Diuus petrus & paulus immūdi fuere in principio & parte međii sed in altera parte medii & fine mūdati. Si autē dicimus īmaculatam uirginē fuisse cōceptam in peccato originali eāq; nō fuisse in principio medio & fine mundā. non diceret uirgo singularis. hoc autē falsū est. ergo cōcepta fuit absq; peccato originali. Item uirgo singularis ī telligit in p̄eminētia bonitatis & iusticie z uirtutis pro toto eius subiecto . hoc est in principio medio & fine. Si uero dicamus eā fuisse conceptam in peccato & postea sanctificatam. non fuisset uirgo singularis. quandoquidem

Tolent.

heremias & ioannes baptista fuerūt sanctifica  
ti post cōceptionē. Ergo ut singularis sit, neces  
se est conceptam fuisse absq; peccato originali  
esseq; sublimiorē aliis in principio medio & fi  
ne. Preterea certū est perfectiorem nobilioreq;  
esse rem in quā nunq̄ cecidit aliq̄ macula aut  
sordes. q̄ ea in q̄ prius fuit macula & postea  
purgata est. quēadmodū homo q̄ nunq̄ pecca  
uit p̄stantior est peccatore recōciliato. Nam si  
perfectior uel in pari perfectione esset peccator  
recōciliatus ut ille q̄ numq̄ peccauit. deus glo  
riosam uirginem in statu gratie nō confirmas  
set. & cum īmaculata uirgo singularis dicatur  
consequens est p̄stantiorē esse h̄ieremia & ioan  
ne baptista .q̄ i peccato cōcepti fuere & postea  
emūdati. Ipsa uero nullā particulā in peccato  
sortita est. O hanc aut̄ gratiam & excellentiam  
quā supra eos adepta est. excellentior fuit i p̄is  
in merito cū filii h̄ieremie fuerint passibiles &  
mortales & itidem ipse h̄ieremias & diuus Io  
hannes baptista cū a peccato originali nō essēt  
īmunes. Gloriosa uero uirgo & eius filius cū  
ab eo essēt penitus alieni. merito īpassibiles  
& īmortales esse debebāt. Sed quia ob redemp  
tionem nostram erat necessaria mors & passio

christi. quippe q̄ sine ea diuina iusticia ignos-  
cere nolebat. fuit xp̄us passibilis & mortalis.  
Gloriosa itidem uirgo cum generatura esset fi-  
liū passibilem & mortale. ab impassibili autē  
& immortali nō potest procedere naturaliter per  
generationē passibilis & mortalis. ideo tā ma-  
ter q̄ filius mortui sūt. Verūtamen in rebus cō-  
tingentibus ob peccatum ade & nō necessariis  
xp̄i passioni cū beata uirgo a peccato origina-  
li esset immunis. ab iis liberata fuit. prout est  
parere sine dolore quod qdem eue pro maledi-  
ctione datū fuit. Inclita enī uirgo peperit xp̄m  
sine dolore. Item menstrua mulierū & infirmi-  
tates que ex peccato pueniunt. gloriosa uirgo  
nō habuit ut a nobis probabit. Et quia sicut  
mors & passio xp̄i & intacte uirginis fuit con-  
tra rationem ad redēptionem generis humani  
ut diximus. ita resurrectio xp̄i nō obstante q̄  
esset necessaria ad fidet catholice cōfirmationē  
necessario esse debebat. ex quo a peccato origi-  
nali erat imunis. eademq; ratione gloriosa uir-  
go statim ut mortua est surrexit & una cum  
filio in celū empireū sublata est. Quas p̄roga-  
tiuas nō sunt adepti hieremias nec ioannes ba-  
ptista cū peccati originalis expertes nō essent.

quamq; in utero matris sanctificati . Propter  
que<sup>r</sup> quidem duo corpora scilicet christi & im-  
maculate uirginis cecinit psalmista . Exurge  
domine in requiem tuam tu & arca sanctifica-  
tionis tue . Sequitur ergo beatam uirginem  
conceptam fuisse absq; peccato originali . No-  
no arguunt contra nos & aiunt . christum di-  
ctum esse redemptorem uniuersalem . Preterea  
saluatorem prout ipsa uirgo canebat . Et exul-  
tauit spiritus meus in deo salutari meo Quod  
cum ita sit . necesse erat gloriosam uirginem  
conceptam esse cum peccato & postea redem-  
ptam atq; saluatam . Quod si non . non dice-  
retur christus redemptor uniuersalis nec salua-  
tor . His respondebimus propositionem istam  
pace sua . non esse uerā . quippe qd ita dicetur re-  
demp<sup>t</sup>or & saluator ille qui hominem custodit  
ne captiuus fiat . ut ille qui liberat a captiuita-  
te . Quemadmodū medicus dicit qui dat regu-  
lam & ordinem homini ut sanitatem cōseruet  
& in egritudinem nō decidat . ut dicetur medi-  
cus qui egrotantem sanat . Idcirco auicenna in  
diffinitione medicina ait . Medicina est scientia  
qua humani corporis dispositiones noscunt  
ex parte qua sanatur uel ab ea remouent & ha-

bita sanitas conseruetur & amissa recuperetur  
 Eadem quoq; ratione dico ita redemptorem &  
 saluatorem illum appellandū qui prohibet ne  
 in peccatum decidatur. q̄ qui postea redimit.  
 Si enim id non esset minus diceretur redemp-  
 tor pro purgatione peccati . Ratio est q̄ deus  
 misericordia & potētia absoluta poterat ignos-  
 cere Ade peccatum. Verūtamen iusticia prohi-  
 bebat. quippe q̄ ubi mors est. mors soluere de-  
 bet. ob idq; necesse erat uerum messiam deū &  
 hominem esse debere. cum homo quatenus pu-  
 rus homo non sufficeret. huius autem ratio ē  
 q̄ quemadmodū peccatum Ade commissum  
 fuit ab homine q̄ erat pater uniuersalis totius  
 orbis. necesse erat ut redemptor esset itidem pa-  
 ter uniuersalis. homo autem quatenus purus  
 homo non erat sufficiens . quia generationes  
 ante eum factas que ab ipso non procedebant  
 non poterat redimere . utpote q̄ necesse erat re-  
 demptorem esse deū & hominem. hominem  
 ut esset crucifixus. deū. ut esset pater uniuer-  
 salis orbis. & ob id coniuncta sunt misericor-  
 dia & iusticia. Misericordia ut deus mitteret fi-  
 liū suū incarnandū. Iusticia uero ut hūanitas

pateretur. Segitur ueram redēptionem esse paſſionem. Quam ob rem immaculata uirgo nō redempta fuisset usq; ad passionem. hinc autē sequerent̄ multa incōuenientia. Primo nostrā gloriolissimā dominā esse in peccato originali & extra iustitiā originalem usq; ad passionem Secundo xpm incarnatum fuisse carne infecta hoc uero totū falso est ergo dices redemptor atq; saluat̄. Ad cōfirmationem autē nostre ratōnis afferimus Exodi cap. xiiii. Liberabit̄ do minus in die illa israhel de manu egyptiorum & q̄uis diuus hieronimus dixerit liberabit. hebreus tñ habet saluabit. quod significat cus-  
todiēt ne in manus egyptiorū perueniant. De  
cimo angelus gabriel eam salutauit Ave gra-  
tia plena. Plenitudini cōuenit ut sit per totam  
essentiā subiecti. quia si ita nō esset. nūq̄ plena  
esset. Essentia uero subiecti diuisa est in princi-  
piū mediū & finem. Segitur gloriosam uirgi-  
nem plenā fuisse gratia in principio medio &  
fine. ergo concepta fuit absc̄ peccato originali  
Vndicimo extat dictum philosophi. O q̄ pul-  
chra sunt uerba cū prodeunt ex ore illius qui  
obseruat & facit quod dicit. Idcirco p̄cepit no-  
bis deus in decem preceptis inquiens. honora